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CONVOCATORIA ABIERTA No. FONBUE CONSULTORIA-002-2024 PUBLICACIÓN INFORME 
PRELIMINAR DE EVALUACIÓN - FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO 

ESPECIAL DE BUENAVENTURAFONBUENAVENTURA 
 
 

INFORMA:   
 

 
Que una vez realizada la revisión preliminar de evaluación de las ofertas recibidas en el correo electrónico 
fondobuenaventura@gestiondelriesgo.gov.co, y de acuerdo al cronograma del proceso de selección, cuyo objeto 
es: "CONTRATAR LOS ESTUDIOS TECNICOS PARA LA IDENTIFICACIÓN, CONFIRMACIÓN, VALORACIÓN 
DEL RIESGO QUÍMICO Y FÍSICO DE ÁREAS DEGRADADAS POR MINERÍA PRIORIZADAS EN LAS CUENCAS 
DE LOS RÍOS ANCHICAYÁ, RAPOSO Y DAGUA EN EL DISTRITO DE BUENAVENTURA Y PROPONER 
ALTERNATIVAS DE INTERVENCIÓN (RESTAURACION, RECUPERACION, REMEDIACION Y/O 
REGENERACION NATURAL)", se procede a la publicación del informe preliminar de evaluación. 

 
 
 

RELACION DE PROPUESTAS RECIBIDAS 
 

 
No. 

PROPONENTES 

NOMBRE O RAZON SOCIAL TIPO DE PROPONENTE FECHA DE 
ENTREGA 

HORA DE 
ENTREGA 

1 UNION TEMPORAL PACIFICO 2024 PLURAL 5-sep-24 4:30:00 p. m. 

2 CONSORCIO BUENAVENTURA PLURAL 5-sep-24 5:45:00 p. m. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ANA MARIA GONZALEZ ARBOLEDA 
COMPONENTE JURIDICO – COMITÉ EVALUADOR  

FONBUENAVENTURA  
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EVALUACION JURÍDICA 

 

INFORMACIÓN DEL PROCESO 

NÚMERO DE PROCESO FONBUE-CONSULTORIA-002-2024 

OBJETO 

"CONTRATAR LOS ESTUDIOS TECNICOS PARA LA IDENTIFICACIÓN, CONFIRMACIÓN, 
VALORACIÓN DEL RIESGO QUÍMICO Y FÍSICO DE ÁREAS DEGRADADAS POR MINERÍA 
PRIORIZADAS EN LAS CUENCAS DE LOS RÍOS ANCHICAYÁ, RAPOSO Y DAGUA EN EL DISTRITO 
DE BUENAVENTURA Y PROPONER ALTERNATIVAS DE INTERVENCIÓN (RESTAURACION, 
RECUPERACION, REMEDIACION Y/0 REGENERACION NATURAL)". 

TIPO DE CONTRATO  Contrato de Consultoría 

FECHA MÁXIMA DE PRESENTACIÓN DE LA 
PROPUESTA 

05 de septiembre de 2024 

 

INFORMACIÓN DE LA PROPUESTA 

FECHA DE PRESENTACIÓN DE PROPUESTA 05 de septiembre de 2024 HORA 17: 45 
 

FORMA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA 
Virtual- 

fondobuenaventura@gestiondelriesgo.gov.c
o  

NOMBRE DEL PROPONENTE CONSORCIO BUENAVENTURA 

 

INFORMACIÓN DEL PROPONENTE 

NOMBRE DE CONSORCIO CONSORCIO BUENAVENTURA 

FECHA DE CONFORMACIÓN DEL CONSORCIO 04 de septiembre de 2024 

NOMBRE DEL REPRESENTANTE LEGAL PRINCIPAL EMMANUEL RAMIT BANQUET VERBEL 

NÚMERO DE IDENTIFICACIÓN C.C. N° 13.543.899 de Bucaramanga 

CORREO ELECTRÓNICO 

banqueth@aitec.com.co /  
analistacomercial@aitec.com.co/  
auxiliarcomercial@aitec.com.co /  

aiteclimitada@gmail.com 

DIRECCIÓN Bogotá  

NÚMERO DE CONTACTO 3002533 - 3176477122 - 3008537540 

INTEGRANTE 1 

RAZÓN SOCIAL AITEC S.A.S 

NÚMERO DE IDENTIFICACIÓN NIT 830.514.033-0 

NOMBRE DEL RL EMMANUEL RAMIT BANQUET VERBEL 

NÚMERO DE IDENTIFICACIÓN RL C.C. N° 13.543.899 de Bucaramanga 

CORREO ELECTRÓNICO comercial@aitec.com.co 

DIRECCIÓN Cra 9 # 127 C - 60 Ofc 301 Bogota  

NÚMERO DE CONTACTO 3002355- 3222201529- 3222015296 

PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN 10% 

INTEGRANTE 2 

RAZÓN SOCIAL ANTARTYDA SAS 

NÚMERO DE IDENTIFICACIÓN NIT 901.837.153-1 

NOMBRE DEL RL EMMANUEL RAMIT BANQUET VERBEL 

NÚMERO DE IDENTIFICACIÓN RL C.C. N° 13.543.899 de Bucaramanga 

CORREO ELECTRÓNICO antartydasas@gmail.com 

DIRECCIÓN Cr 9 No. 127 C - 60 Of 301 

NÚMERO DE CONTACTO 3176477122- 3015796496 

PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN 90% 

 

EVALUACIÓN REALIZADA 

CONSORCIO BUENAVENTURA 

ÍTEM DE VERIFICACIÓN RESULTADO  OBSERVACIONES 

CARTA DE PRESENTACION DE PROPUESTA  NO CUMPLE  
La carta de presentación de la propuesta, no se allega con 
la matricula profesional y el certificado de la matrícula 

mailto:fondobuenaventura@gestiondelriesgo.gov.co
mailto:fondobuenaventura@gestiondelriesgo.gov.co
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profesional vigente del profesional en Ingeniería 
Ambiental, Ingeniería Forestal, Ingeniería Catastral o 
Ingeniería Geográfica, que valida la propuesta, conforme 
a los términos establecidos en el numeral 1.1 CARTA DE 
PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA, CAPITULO 3.  
 
SE DEBE SUBSANAR. 
 
  

DECLARACION DE INHABILIDADES E 
INCOMPATIBILIDADES  

NO CUMPLE   

El proponente ha presentado el Formato N.2 firmado por 
el representante legal principal del CONSORCIO 
BUENAVENTURA y del integrante ANTARTYDA SAS. Sin 
embargo, el formato N.2 de AITEC S.A.S, se encuentra 
firmado por el representante legal suplente.  Este último 
debe contar con documento en el que se certifique la 
ausencia del representante legal principal o gerente o en 
su defecto los estatutos en los cuales detalle que no es 
necesario tal documento para reemplazar al representante 
legal. 
 

COMPROMISO ANTICORRUPCION Y PACTO DE 
TRANSPARENCIA FORMATO 3 Y 4  

NO CUMPLE   

El proponente aporta formato N.3 firmado por el 
representante legal principal del CONSORCIO 
BUENAVENTURA y del integrante ANTARTYDA SAS. Sin 
embargo, el formato N.3 de AITEC S.A.S, se encuentra 
firmado por el representante legal suplente.  Este último 
debe contar con documento en el que se certifique la 
ausencia del representante legal principal o gerente o en 
su defecto los estatutos en los cuales detalle que no es 
necesario tal documento para reemplazar al representante 
legal. 
 
El proponente aporta formato N.4 firmado por el 
representante legal principal del CONSORCIO 
BUENAVENTURA y del integrante ANTARTYDA SAS. Sin 
embargo, el formato N.4 de AITEC S.A.S, se encuentra 
firmado por el representante legal suplente.  Este último 
debe contar con documento en el que se certifique la 
ausencia del representante legal principal o gerente o en 
su defecto los estatutos en los cuales detalle que no es 
necesario tal documento para reemplazar al representante 
legal. 
 
 
 

INFORMACION DE CONFORMACION DE CONSORCIO O 
UNION TEMPORAL  

CUMPLE   

 
Aporta formato N°6 de conformidad con el numeral 1.4 
INFORMACIÓN DE CONFORMACIÓN DE CONSORCIO 
O UNIÓN TEMPORAL, CAPITULO 3 
 

DOCUMENTO DE CONSTITUCION DE CONSORCIO O UNION 
TEMPORAL  

NO CUMPLE  

 
No Aporta documento de constitución o conformación del 
Consorcio, de conformidad con el numeral 1.5 
DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DE CONSORCIO O 
UNIÓN TEMPORAL, CAPITULO 3.   
 

AUTORIZACIÓN PARA PRESENTAR OFERTA Y 
COMPROMETR AL CONSORCIO 

NO CUMPLE  

En el formato N. 6 de información de conformación de 
consorcio, se establece que, el representante del 
CONSORCIO está expresamente facultado para firmar y 
presentar la totalidad de los documentos requeridos para 
el proceso de selección que se adelanta, incluyendo la 
cotización, y, en caso de ser seleccionados, para firmar el 
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contrato y tomar todas las determinaciones que fueren 
necesarias respecto a la ejecución y liquidación de este, 
con amplias y suficientes facultades, pero no se aporta 
documento de constitución o conformación del consorcio.  
 

COMPROMISO DE CONFIDENCIALIDAD DE INFORMACIÓN 
RELACIONADA CON EL PROYECTO 

NO CUMPLE  El proponente no aporta formato N.10 

    

    

AITEC S.A.S 

TIPO DE PERSONA JURÍDICA 

ÍTEM DE VERIFICACIÓN RESULTADO  OBSERVACIONES 

1. CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL/MATRICULA 
MERCANTIL 

 

CUMPLE  Aporta certificado con fecha de expedición del 03/09/2024 

1.1. Objeto social  CUMPLE  
  
 

La sociedad tendrá como objeto social el desarrollo de las 
siguientes actividades: La prestación de servicios de 
consultoría, auditoría, interventoría, revisoría, 
representaciones legales, administración, supervisión, 
control y asesoría en las áreas legal, jurídica, 
administrativa, financiera, ambiental, social, económica 
para obras de todas las ramas de la de la ingeniería 
ambiental, sanitaria, forestal, catastral y geodesia, civil, de 
petróleos, eléctrica, electrónica, de sistemas, de recursos 
hídricos y todas las demás ramas de la ingeniería, 
arquitectura, minería, geología, geotecnia, contaduría 
pública, la economía, la administración de empresas, el 
derecho las políticas públicas (…) 
 

1.2. Actividad principal o conexas CUMPLE    
 
7112, 7120 6810, 6820 
 

1.3. Duración de la sociedad CUMPLE  
 
La duración es indefinida.  
 

1.4. Documento de autorización para comprometer a la 
persona jurídica 

NO CUMPLE                    

De conformidad a lo establecido en el certificado de 
existencia y representación legal y teniendo en cuenta que 
quien está representado al integrante AITEC S.A.S dentro 
de los términos y condiciones contractuales es el RL 
suplente, el mismo debe contar con documento en el que 
se certifique la ausencia del representante legal principal o 
gerente o en su defecto los estatutos en los cuales detalle 
que no es necesario tal documento para reemplazar al 
representante legal.  
 

2. COPIA DE LA CÉDULA DEL REPRESENTANTE 
LEGAL 

NO CUMPLE  

De conformidad a lo establecido en el certificado de 
existencia y representación legal y teniendo en cuenta que 
quien está representado al integrante AITEC S.A.S dentro 
de los términos y condiciones contractuales es el RL 
suplente, el mismo debe contar con documento en el que 
se certifique la ausencia del representante legal principal o 
gerente o en su defecto los estatutos en los cuales detalle 
que no es necesario tal documento para reemplazar al 
representante legal.  
 

3. ACTA DE JUNTA DE SOCIOS NO CUMPLE  

El integrante debe aportar acta de accionistas o socios que 
autorice sus facultades para comprometer a la empresa o 
documento que soporte la ausencia del representante 
legal principal. 
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4. CERTIFICADO DE PAGO DE SEGURIDAD SOCIAL 
Y PARAFISCALES 

 
NO CUMPLE                             
 

 

Aporta el formato N.8 se encuentra firmado por el 
representante legal suplente.  Este último debe contar con 
documento en el que se certifique la ausencia del 
representante legal principal o gerente o en su defecto los 
estatutos en los cuales detalle que no es necesario tal 
documento para reemplazar al representante legal. 
 

5. CERTIFICADO DE REGISTRO ÚNICO DE 
PROPONENTES 

CUMPLE   
Aporta certificado de fecha 12/08/2024 y se encuentra en 
firme. 

5.1. Inscripción de códigos 77101700 
77101500 77101900 77102000 70171600 
70131502 80101600  

 

CUMPLE  

 
 
Cumple con la Inscripción de los Códigos Estándar de 
Productos y Servicios de Naciones Unidas — UNSPSC 
 
 

6. ANTECEDENTES     

6.1. Boletín de responsables fiscales del Representante 
Legal 

NO CUMPLE  

No aporta documento conforme a lo requerido con el 
numeral 1.13 VERIFICACIÓN DE ANTECEDENTES, 
CAPITULO 3, teniendo en cuenta que, quien está 
representado al integrante AITEC S.A.S dentro de los 
términos y condiciones contractuales es el RL suplente, el 
mismo debe contar con documento en el que se certifique 
la ausencia del representante legal principal o gerente o en 
su defecto los estatutos en los cuales detalle que no es 
necesario tal documento para reemplazar al representante 
legal. 
 

6.2. Boletín de responsables fiscales Persona Jurídica CUMPLE  
Aporta documento conforme a lo requerido con el numeral 
1.13 VERIFICACIÓN DE ANTECEDENTES, CAPITULO 3 
 

6.3. Antecedentes disciplinarios Representante Legal NO CUMPLE  

 
No aporta documento conforme a lo requerido con el 
numeral 1.13 VERIFICACIÓN DE ANTECEDENTES, 
CAPITULO 3, teniendo en cuenta que, quien está 
representado al integrante AITEC S.A.S dentro de los 
términos y condiciones contractuales es el RL suplente, el 
mismo debe contar con documento en el que se certifique 
la ausencia del representante legal principal o gerente o en 
su defecto los estatutos en los cuales detalle que no es 
necesario tal documento para reemplazar al representante 
legal. 
 

6.4. Antecedentes disciplinarios Persona Jurídica CUMPLE  

 
Aporta documento conforme a lo requerido con el numeral 
1.13 VERIFICACIÓN DE ANTECEDENTES, CAPITULO 3 
 

6.5. Antecedentes judiciales Representante Legal NO CUMPLE  

No aporta documento conforme a lo requerido con el 
numeral 1.13 VERIFICACIÓN DE ANTECEDENTES, 
CAPITULO 3, teniendo en cuenta que, quien está 
representado al integrante AITEC S.A.S dentro de los 
términos y condiciones contractuales es el RL suplente, el 
mismo debe contar con documento en el que se certifique 
la ausencia del representante legal principal o gerente o en 
su defecto los estatutos en los cuales detalle que no es 
necesario tal documento para reemplazar al representante 
legal. 
 

6.6. Registro de medidas correctivas Representante Legal NO CUMPLE  
No aporta documento conforme a lo requerido con el 
numeral 1.13 VERIFICACIÓN DE ANTECEDENTES, 
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CAPITULO 3, teniendo en cuenta que, quien está 
representado al integrante AITEC S.A.S dentro de los 
términos y condiciones contractuales es el RL suplente, el 
mismo debe contar con documento en el que se certifique 
la ausencia del representante legal principal o gerente o en 
su defecto los estatutos en los cuales detalle que no es 
necesario tal documento para reemplazar al representante 
legal. 
 

ANTARTYDA SAS 

TIPO DE PERSONA JURÍDICA 

ÍTEM DE VERIFICACIÓN RESULTADO  OBSERVACIONES 

1. CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL/MATRICULA 
MERCANTIL 

CUMPLE  Aporta certificado con fecha de expedición 4/09/2024 

1.1. Objeto social  
 
 

CUMPLE  

La sociedad tendrá como objeto principal el desarrollo de 
cualquier actividad civil o comercial lícita en los términos 
del numeral 5 del artículo 5 de la Ley 1258 de 2008, 
principalmente el desarrollo de las siguientes actividades: 
"La prestación de servicios de consultoría, auditoria, 
interventoría, revisoría, representaciones legales, 
administración, supervisión, control y asesoría en las 
áreas legal, jurídica, administrativa, financiera, ambiental, 
social, económica para obras de todas las ramas de la de 
la ingeniería ambiental, sanitaria, forestal, catastral y 
geodesia, civil, de petróleos, eléctrica, electrónica, de 
sistemas, de recursos hídricos y todas las demás ramas 
de la ingeniería, arquitectura, minería, geología, geotecnia 
contaduría pública, la economía, la administración de 
empresas (…) 
 

1.2. Actividad principal o conexas    CUMPLE  7112, 0141 

1.3. Duración de la sociedad CUMPLE  
 
La duración es indefinida.  
 

1.4. Documento de autorización para comprometer a 
la persona jurídica 

CUMPLE   

De conformidad con el certificado de existencia y 
representación legal, el representante legal principal 
tendrá las siguientes funciones. 1. Ejecutar los actos y 
celebrar los contratos que tiendan al desarrollo del objeto 
social con las limitaciones establecidas en estos estatutos; 
dar o recibir en mutuo cantidades de dinero; hacer 
depósitos bancarios; firmar toda clase de títulos valores y 
negociar esta clase de instrumentos, firmarlos, aceptarlos, 
protestarlos, endosarlos, pagarlos, descargarlos, tenerlos, 
etc. 2. Ejercer todas las que directamente deleguen en la 
Asamblea General de Accionistas. Autorización: El 
Gerente podrá celebrar contratos sin límite de cuantía 
siempre y cuando no sean actos que tiendan al 
endeudamiento de la sociedad, para lo cual requerirá 
autorización expresa de la asamblea de accionistas, y las 
siguientes operaciones independientemente de su 
cuantía.  
 

2. COPIA DE LA CÉDULA DEL REPRESENTANTE 
LEGAL 

CUMPLE   
Aporta documento conforme con lo requerido en los 
términos y condiciones contractuales.  

3. CERTIFICADO DE PAGO DE SEGURIDAD SOCIAL 
Y PARAFISCALES 

CUMPLE  Aporta el formato N.8 conforme a lo requerido  

4. CERTIFICADO DE REGISTRO ÚNICO DE 
PROPONENTES 

CUMPLE                                Aporta certificado de fecha 04/09/2024. 
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4.1. Inscripción de códigos 77101700 

77101500 77101900 77102000 
70171600 70131502 80101600  

 

CUMPLE  

 
Cumple con la Inscripción de los Códigos Estándar de 
Productos y Servicios de Naciones Unidas — UNSPSC 
 

5. ANTECEDENTES  
   

5.1. Boletín de responsables fiscales del 
Representante Legal 

CUMPLE  
Aporta documento conforme a lo requerido con el numeral 
1.13 VERIFICACIÓN DE ANTECEDENTES, CAPITULO 3 
 

5.2. Boletín de responsables fiscales Persona 
Jurídica 

CUMPLE  
Aporta documento conforme a lo requerido con el numeral 
1.13 VERIFICACIÓN DE ANTECEDENTES, CAPITULO 3 
 

5.3. Antecedentes disciplinarios Representante 
Legal 

CUMPLE  

 
Aporta documento conforme a lo requerido con el numeral 
1.13 VERIFICACIÓN DE ANTECEDENTES, CAPITULO 3 
 

5.4. Antecedentes disciplinarios Persona Jurídica CUMPLE  

 
Aporta documento conforme a lo requerido con el numeral 
1.13 VERIFICACIÓN DE ANTECEDENTES, CAPITULO 3 
 

5.5. Antecedentes judiciales Representante Legal CUMPLE  
Aporta documento conforme a lo requerido con el numeral 
1.13 VERIFICACIÓN DE ANTECEDENTES, CAPITULO 3 
 

5.6. Registro de medidas correctivas Representante 
Legal 

CUMPLE  
Aporta documento conforme a lo requerido con el numeral 
1.13 VERIFICACIÓN DE ANTECEDENTES, CAPITULO 3 
 

 

OBSERVACIONES 

 
Realizada la verificación de la información aportada por el CONSORCIO BUENAVENTURA, 
se encuentra que la misma NO CUMPLE con los requisitos establecidos en los TCC, en tal 
sentido deberá subsanar lo siguiente:  
 

1. Allegar la matricula profesional y el certificado de la matrícula profesional vigente 
del profesional en Ingeniería Ambiental, Ingeniería Forestal, Ingeniería Catastral 
o Ingeniería Geográfica, que valida la propuesta, conforme a los términos 
establecidos en el punto 1.1 de los requisitos habilitantes, criterios de selección e 
incentivos, y factores de desempate. 

2. Aportar documento de constitución del consorcio, discriminando que, la duración 
del consorcio tendrá duración por el término del contrato y cinco (5) años más, 
conforme a lo exigido, en los TCC.  

3. Aportar documento privado de constitución o conformación de la Unión Temporal, 
de conformidad con lo requerido en el punto 1.4 de los requisitos habilitantes, 
criterios de selección e incentivos, y factores de desempate. 

4. Aportar documento Compromiso de Confidencialidad de Información relacionada 
con el proyecto (formato 10) suscrito por el representante legal del Consorcio, así 
como por cada uno de los integrantes del consorcio de conformidad a lo requerido 
en el numeral 1.11 de los requisitos habilitantes, criterios de selección e 
incentivos, y factores de desempate en los TCC. 
 

5. El integrante del consorcio AITEC S.A.S, deberá subsanar lo siguiente: Aportar 
documento que soporte la ausencia del Representante legal principal de la 
empresa en mención o estatutos en el cual se indique que no requiere documento 
alguno para reemplazar al representante legal principal, lo anterior teniendo en 
cuenta que la documentación de este integrante está suscrita por el representante 
legal suplente.   
 

6. Aportar acta de socios que autoricen las facultades del representante legal 
suplente, para comprometer a la empresa o documento que soporte la ausencia 
del representante legal principal, de conformidad a lo requerido en el numeral  
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CONTRATAR LOS ESTUDIOS TECNICOS PARA LA IDENTIFICACIÓN, CONFIRMACIÓN, VALORACIÓN DEL RIESGO QUÍMICO Y FÍSICO 

DE ÁREAS DEGRADADAS POR MINERÍA PRIORIZADAS EN LAS CUENCAS DE LOS RÍOS ANCHICAYÁ, RAPOSO Y DAGUA EN EL 

DISTRITO DE BUENAVENTURA Y PROPONER ALTERNATIVAS DE INTERVENCIÓN (RESTAURACION, RECUPERACION, REMEDIACION 

Y/O REGENERACION NATURAL) 

 
 

7. Aportar pago de los aportes a la seguridad social (formato 8) del representante 
legal principal o Aportar documento que soporte la ausencia del Representante 
legal principal de la empresa en mención o estatutos en el cual se indique que no 
requiere documento alguno para reemplazar al representante legal principal, lo 
anterior teniendo en cuenta que la documentación de este integrante está suscrita 
por el representante legal suplente.   
 
 

8. Aportar Boletín de responsables fiscales, Antecedentes disciplinarios, 
Antecedentes judiciales y Registro de medidas correctivas Representante Legal 
o documento que soporte la ausencia del representante legal principal, de 
conformidad a lo requerido en los numerales  

 
9. El integrante del consorcio ANTARTYDA SAS CUMPLE CON LA EVALUACION 

JURIDICA.  
 

10. En consecuencia, el CONSORCIO BUENAVENTURA deberá aportar los 
documentos señalados anteriormente. 

 
11.  NOTA 1: La presente verificación se realizó de los Documentos denominados 

“PROPUESTA CONSORCIO BUENAVENTURA – CAPACIDAD JURIDICA” 
enviado al correo electrónico fondobuenaventura@gestiondelriesgo.gov.co, 
propuesta presentada por el CONSORCIO BUENAVENTURA  

 

 
 

INFORMACIÓN DEL PROPONENTE 

NOMBRE DE UNIÓN TEMPORAL UNION TEMPORAL PACIFICO 2024 

FECHA DE CONFORMACIÓN DEL CONSORCIO 24 de agosto 2024 

NOMBRE DEL REPRESENTANTE LEGAL PRINCIPAL OMAR MURILLO ASPRILLA 

NÚMERO DE IDENTIFICACIÓN C.C. N° 16.497.154 de Buenaventura 

CORREO ELECTRÓNICO Osmuas1971@gmail.com 

DIRECCIÓN Carrera 41 N 4ª-25 barrio el modelo buenaventura 

NÚMERO DE CONTACTO 3165127570 

INTEGRANTE 1 

RAZÓN SOCIAL FUNDACION BIOS PACIFICO  

NÚMERO DE IDENTIFICACIÓN NIT 900169331-4 

NOMBRE DEL RL JULIO CESAR ZAMBRANO ROJAS 

NÚMERO DE IDENTIFICACIÓN RL C.c. N° 16.495.838 

CORREO ELECTRÓNICO funbiospa@yahoo.com 

DIRECCIÓN CENTRO COMERCIAL BELLAVISTA NIVEL 3 LOCAL 104-105 - Barrio bellavista 

NÚMERO DE CONTACTO 3166988296 

PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN 60% 

INTEGRANTE 2 

RAZÓN SOCIAL CAL SAS 

NÚMERO DE IDENTIFICACIÓN NIT 901378127-8 

NOMBRE DEL RL CARLOS ANDRES LEIVA BERNAL  

NÚMERO DE IDENTIFICACIÓN RL C.c. N°89008184  

CORREO ELECTRÓNICO Facturacioncal2020@gmail.com 

DIRECCIÓN Kr 100 # 11-80 TO PANCE HOLGUINES TRADE CENTER 

NÚMERO DE CONTACTO 3173748374 

PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN 40% 

 
 
 
 

EVALUACION JURIDICA PRELIMINAR    

 CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA   CUMPLE  
Acredita formato de carta de presentación de la oferta con 
las condiciones requeridas  
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CONTRATAR LOS ESTUDIOS TECNICOS PARA LA IDENTIFICACIÓN, CONFIRMACIÓN, VALORACIÓN DEL RIESGO QUÍMICO Y FÍSICO 

DE ÁREAS DEGRADADAS POR MINERÍA PRIORIZADAS EN LAS CUENCAS DE LOS RÍOS ANCHICAYÁ, RAPOSO Y DAGUA EN EL 

DISTRITO DE BUENAVENTURA Y PROPONER ALTERNATIVAS DE INTERVENCIÓN (RESTAURACION, RECUPERACION, REMEDIACION 

Y/O REGENERACION NATURAL) 

 

DECLARACIÓN SOBRE INHABILIDADES O 
INCOMPATIBILIDADES  

NO CUMPLE  

Acredita la condición del representante legal pero también 
se debe acreditar por cada uno de los integrantes de la 
unión temporal de acuerdo con lo establecido en el punto 
1.2 de los requisitos habilitantes de los términos de 
referencia  

COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN y PACTO DE 
TRANSPARENCIA  

NO CUMPLE  

El representante legal de la unión temporal aporta el 
formato numero 3 con las condiciones establecidas en los 
términos de referencia, pero referente al formato 4, Pacto 
de transparencia este no cuenta con el número del proceso 
diligenciado; por otro lado, ninguno de los integrantes de 
la unión temporal aporta los formatos 3 y 4 incumpliendo 
con el numeral 1.3       

INFORMACIÓN DE CONFORMACIÓN DE CONSORCIO O 
UNIÓN TEMPORAL 

 CUMPLE  
El oferente acredita el formato numero 5 requerido en el en 
el numeral 1.4 denominada carta de información de unión 
temporal 

 DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DE CONSORCIO O 
UNIÓN TEMPORAL 

NO CUMPLE  
El oferente no presenta el documento privado que acredite 
la conformación de la Unión Temporal. 

 

            FUNDACION BIOS PACIFICO 

TIPO DE PERSONA JURÍDICA 

ÍTEM DE VERIFICACIÓN RESULTADO  OBSERVACIONES 

1.6 AUTORIZACIÓN PARA PRESENTAR OFERTA Y 
COMPROMETER A PERSONAS JURÍDICAS, CONSORCIOS O 
UNIONES TEMPORALES 

NO CUMPLE  

Se evidencia en las facultades del representante legal una 
ampliación de facultades así Fundación bios pacifico, 
conforme a lo estipulado en los estatutos otorga facultades 
amplias y suficientes al director ejecutivo y representante 
legal para que haga parte del consorcio, presente la 
propuesta y firme el contrato en caso de ser adjudicado, 
para participar en el proceso selección por concurso de 
méritos abierto cvc no. 44-2017 Que tiene por objeto 
"fortalecimiento de los comités ambientales comunitarios 
de la zona urbana de Cali, a través de la consolidación y 
desarrollo de los proyectos ciudadanos de educación 
ambiental- Proceda" que tiene un valor dé mil ochenta y 
cinco millones setecientos cuarenta y ocho mil pesos 
moneda legal ($ 1.085.748.000,00), esto en razón de que 
el oferente no cuenta con una cuantía determinada para 
contratar, por lo cual se requiere que acredite que la junta 
le  confiera facultad para presentar en la oferta del 
presente proceso de contratación 
 

1.7 DOCUMENTOS DE EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN 
LEGAL no podrá ser anterior a treinta (30) días calendario de la 
fecha de cierre del proceso 

CUMPLE  

Acredita certificado de existencia y representación social 
expedido el día 23/08/2024 mediante recibo No. 
S000933557 la cual se encuentra vigente y actualizada 
 

Acreditar que su objeto social incluya las actividades principales 
objeto del presente proceso 

CUMPLE  

El objeto social del integrante de la unión temporal 
FUNDACION BIOS PACIFICO se relación con el objeto del 
presente proceso contractual 
 

Capacidad del representante legal para contratar (acta de Junta 
de socios) 

NO CUMPLE  

Se evidencia en las facultades del representante legal una 
ampliación de facultades así Fundación bios pacifico, 
conforme a lo estipulado en los estatutos otorga facultades 
amplias y suficientes al director ejecutivo y representante 
legal para que haga parte del consorcio, presente la 
propuesta y firme el contrato en caso de ser adjudicado, 
para participar en el proceso selección por concurso de 
méritos abierto cvc no. 44-2017 Que tiene por objeto 
"fortalecimiento de los comités ambientales comunitarios 
de la zona urbana de Cali, a través de la consolidación y 
desarrollo de los proyectos ciudadanos de educación 
ambiental- Proceda" que tiene un valor dé mil ochenta y 
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CONTRATAR LOS ESTUDIOS TECNICOS PARA LA IDENTIFICACIÓN, CONFIRMACIÓN, VALORACIÓN DEL RIESGO QUÍMICO Y FÍSICO 
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cinco millones setecientos cuarenta y ocho mil pesos 
moneda legal ($ 1.085.748.000,00), esto en razón de que 
el oferente no cuenta con una cuantía determinada para 
contratar, por lo cual se requiere que acredite que la junta 
le  confiera facultad para presentar en la oferta del 
presente proceso de contratación. 

Acreditar la suficiencia de la capacidad de su apoderado o 
Representante Legal en Colombia, de conformidad con las 
disposiciones que regulan el tema, cuando sea del caso. 

NO APLICA                            
No aplica toda vez que las empresas son nacionales del 
estado colombiano 

1.8. APODERAMIENTO DE PERSONAS EXTRANJERAS. NO APLICA  
 
No aplica 
 

1.9. INSCRIPCIÓN EN EL REGISTRO ÚNICO DE 
PROPONENTES 

 CUMPLE  

Acredita el registro único proponente vigente en firme 
expedido 04/09/2024 –mediante Recibo No. S000934577 
el cual se encuentra vigente y actualizado 
 

1.10. CERTIFICADO DE PAGO DE APORTES FORMATO N° 8 - 
"Certificado de aportes al sistema de seguridad social y 
parafiscales — persona jurídica" 
 

CUMPLE  

Acredita Formato numero 8 Cuando se trate de consorcios 
o uniones temporales, cada uno de sus miembros.  
 
Integrantes deberá aportar el certificado aquí exigido. 

1.11. COMPROMISO DE CONFIDENCIALIDAD NO CUMPLE  

El oferente solo acredita el acuerdo de confidencialidad del 
representante legal de la unión temporal pero NO de cada 
uno de los integrantes. 
 

1.12. FOTOCOPIA CÉDULA DE CIUDADANÍA DEL 
REPRESENTANTE LEGAL 

NO CUMPLE  

Se acredita La fotocopia de la cedula de cada uno los 
integrantes de la unión temporal pero no aporta la 
fotocopia de cedula del representante legal de la unión 
temporal. 

1.13. VERIFICACIÓN DE ANTECEDENTES     

Boletín de responsables fiscales del Representante Legal CUMPLE     
Aporta documento de conformidad con el 1.13 de los 
términos de referencia 

Antecedentes disciplinarios Representante Legal CUMPLE  
Aporta documento de conformidad con el 1.13 de los 
términos de referencia 

Antecedentes judiciales Representante Legal CUMPLE  
Aporta documento de conformidad con el 1.13 de los 
términos de referencia 

Registro de medidas correctivas Representante Legal NO CUMPLE  
No acredita certificación para verificación de medidas 
correctivas 

 

 

CAL  SAS 

TIPO DE PERSONA JURÍDICA 

ÍTEM DE VERIFICACIÓN RESULTADO  OBSERVACIONES 

1.6 AUTORIZACIÓN PARA PRESENTAR OFERTA Y 
COMPROMETER A PERSONAS JURÍDICAS, CONSORCIOS O 
UNIONES TEMPORALES 

CUMPLE  

Se evidencia dentro de las facultades del representante 
legal que este tiene toda la capacidad para celebrar y 
ejecutar todos los actor y contratos relacionados con el 
objeto social. 

1.7 DOCUMENTOS DE EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN 
LEGAL no podrá ser anterior a treinta (30) días calendario de la 
fecha de cierre del proceso 

CUMPLE  
Acredita certificado de existencia y representación social 
expedido el día 03/09/2024 mediante recibo No. 942890 
cual se encuentra vigente y actualizada 

Acreditar que su objeto social incluya las actividades principales 
objeto del presente proceso 

CUMPLE  
El objeto social del integrante de la unión temporal CAL 
SAS tiene relación con el objeto del presente proceso 
contractual 

Capacidad del representante legal para contratar (acta de Junta 
de socios) 

 CUMPLE  
Se evidencia dentro de las facultades del representante 
legal que este no tiene restricciones para contratar ni por 
la naturaleza o cuantía 

Acreditar la suficiencia de la capacidad de su apoderado o 
Representante Legal en Colombia, de conformidad con las 
disposiciones que regulan el tema, cuando sea del caso. 

NO APLICA                            
No aplica toda vez que las empresas son nacionales del 
estado colombiano 

1.8. APODERAMIENTO DE PERSONAS EXTRANJERAS. NO APLICA  No aplica 

1.9. INSCRIPCIÓN EN EL REGISTRO ÚNICO DE CUMPLE  Acredita el registro único proponente vigente en firme 
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CONTRATAR LOS ESTUDIOS TECNICOS PARA LA IDENTIFICACIÓN, CONFIRMACIÓN, VALORACIÓN DEL RIESGO QUÍMICO Y FÍSICO 
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PROPONENTES expedido 21/08/2024 –mediante Recibo No. 9606198 el 

cual se encuentra vigente y actualizado 

1.10. CERTIFICADO DE PAGO DE APORTES FORMATO N° 8 
- "Certificado de aportes al sistema de seguridad social y 
parafiscales — persona jurídica" 
 

CUMPLE  
Acredita Formato numero 8 Cuando se trate de consorcios 
o uniones temporales, cada uno de sus miembros  
Integrantes deberá aportar el certificado aquí exigido. 

1.11. COMPROMISO DE CONFIDENCIALIDAD NO CUMPLE  
El oferente solo acredita el acuerdo de confidencialidad del 
representante legal de la unión temporal pero NO de cada 
uno de los integrantes. 

1.12. FOTOCOPIA CÉDULA DE CIUDADANÍA DEL 
REPRESENTANTE LEGAL 

NO CUMPLE  

Se acredita La fotocopia de la cedula de cada uno los 
integrantes de la unión temporal pero no aporta la 
fotocopia de cedula del representante legal de la unión 
temporal. 

1.13. VERIFICACIÓN DE ANTECEDENTES     

Boletín de responsables fiscales del Representante Legal CUMPLE     
Aporta documento de conformidad con el 1.13 de los 
términos de referencia 

Antecedentes disciplinarios Representante Legal CUMPLE  
Aporta documento de conformidad con el 1.13 de los 
términos de referencia 

Antecedentes judiciales Representante Legal CUMPLE  
Aporta documento de conformidad con el 1.13 de los 
términos de referencia 

Registro de medidas correctivas Representante Legal NO CUMPLE  
No acredita certificación para verificación de medidas 
correctivas 

 
 
 

OBSERVACIONES 

Realizada la verificación de la información aportada por la UNION TEMPORAL PACIFICO 
2024, se encuentra que la misma NO CUMPLE con los requisitos establecidos en la invitación 
a cotizar del proceso N° FONBUE-CONSULTORIA-002-2024en tal sentido deberá subsanar 
lo siguiente:   
 

1. Aportar documento de constitución de la Unión Temporal, discriminando en su 
numeral 1.5 que, la duración de la Unión Temporal, cumpliendo con las formalidades 
establecidas en los términos de referencia 

2. Aportar formato N°8 certificado de no inhabilidades e incompatibilidades de cada 
uno de los integrantes de la UNION TEMPORAL PACIFICO 2024. 

3. Aportar formato 4. El representante legal de la unión temporal aporta el formato 
numero 3 con las condiciones establecidas en los términos de referencia, pero 
referente al formato 4, Pacto de transparencia este no cuenta con el número del 
proceso diligenciado; por otro lado, ninguno de los integrantes de la unión temporal 
aporta los formatos 3 y 4 incumpliendo con el numeral 1.3      

4.  El integrante de la unión temporal FUNDACION BIOS PACIFICO Se debe solicitar 
autorización de la junta de socios toda vez que Se evidencia en las facultades del 
representante legal  una ampliación de  facultades asi Fundación bios pacifico, 
conforme a lo estipulado en los estatutos otorga facultades amplias y suficientes al 
director ejecutivo y representante legal para que haga parte del consorcio, presente 
la propuesta y firme el contrato en caso de ser adjudicado, para participar en el 
proceso selección por concurso de méritos abierto cvc no. 44-2017 Que tiene por 
objeto "fortalecimiento de los comités ambientales comunitarios de la zona urbana 
de Cali, a través de la consolidación y desarrollo de los proyectos ciudadanos de 
educación ambiental- Proceda" que tiene un valor dé mil ochenta y cinco millones 
setecientos cuarenta y ocho mil pesos moneda legal ($ 1.085.748.000,00), esto en 
razón de que el oferente no cuenta con una cuantía determinada para contratar, por 
lo cual se requiere que acredite que la junta le  confiera facultad para presentar en 
la oferta del presente proceso de contratación    

5. El oferente solo acredita el acuerdo de confidencialidad del representante legal de 
la unión temporal pero NO de cada uno de los integrantes. 

6. El oferente FUNDACION BIOS PACIFICO deberá acredita certificación para 
verificación de medidas correctivas 
 

 
El integrante de la Unión Temporal – CAL SAS, deberá subsanar lo siguiente:   
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CONTRATAR LOS ESTUDIOS TECNICOS PARA LA IDENTIFICACIÓN, CONFIRMACIÓN, VALORACIÓN DEL RIESGO QUÍMICO Y FÍSICO 

DE ÁREAS DEGRADADAS POR MINERÍA PRIORIZADAS EN LAS CUENCAS DE LOS RÍOS ANCHICAYÁ, RAPOSO Y DAGUA EN EL 
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Y/O REGENERACION NATURAL) 

 
 

1. Aportar certificado de   medidas correctivas   para realizar su verificación 
 

 
.   

 
 
 

FECHA DE LA VERIFICACIÓN 10/09/2024 

 

DATOS DEL VERIFICADOR 

FIRMA 

 
 

NOMBRE DE LA VERIFICADORA ANA MARIA GONZALEZ ARBOLEDA 

DEPENDENCIA  CONTRATISTA FONBUENAVENTURA 
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CONTRATAR LOS ESTUDIOS TECNICOS PARA LA IDENTIFICACIÓN, CONFIRMACIÓN, VALORACIÓN DEL RIESGO QUÍMICO Y FÍSICO  

DE ÁREAS DEGRADADAS POR MINERÍA PRIORIZADAS EN LAS CUENCAS DE LOS RÍOS ANCHICAYÁ, RAPOSO Y DAGUA EN EL 

DISTRITO DE BUENAVENTURA Y PROPONER ALTERNATIVAS DE INTERVENCIÓN (RESTAURACION, RECUPERACION, REMEDIACION 

Y/O REGENERACION NATURAL) 

 
 

RELACION DE PROPUESTAS RECIBIDAS 
 

No. 
PROPONENTE 

NOMBRE O RAZON SOCIAL TIPO DE PROPONENTE 
FECHA DE 
ENTREGA 

HORA DE 
ENTREGA 

1 UNION TEMPORAL PACIFICO 2024 PLURAL 5-sep-24 4:30:00 p. m. 

2 CONSORCIO BUENAVENTURA PLURAL 5-sep-24 5:45:00 p. m. 

 
 
 

       
 

LALI DALILA CABEZAS BLANDÓN 
COMPONENTE FINANCIERO - COMITÉ 

EVALUADOR    FONBUENAVENTURA 
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CONTRATAR LOS ESTUDIOS TECNICOS PARA LA IDENTIFICACIÓN, CONFIRMACIÓN, VALORACIÓN DEL RIESGO QUÍMICO Y FÍSICO  

DE ÁREAS DEGRADADAS POR MINERÍA PRIORIZADAS EN LAS CUENCAS DE LOS RÍOS ANCHICAYÁ, RAPOSO Y DAGUA EN EL 

DISTRITO DE BUENAVENTURA Y PROPONER ALTERNATIVAS DE INTERVENCIÓN (RESTAURACION, RECUPERACION, REMEDIACION 

Y/O REGENERACION NATURAL) 

 
 

  
 

REQUISITOS HABILITANTES FINANCIEROS 
 

DOCUMENTO UNION TEMPORAL PACIFICO 
2024 

CONSORCIO 
BUENAVENTURA 

CUMPLE / NO CUMPLE CUMPLE / NO CUMPLE 
Registro Único Tributario — RUT, actualizado y vigente. Dicho certificado deberá allegarse de manera completa, es decir, hoja 
principal y anexos donde se refleje la información del contador y/o revisor fiscal según sea el caso. 

CUMPLE CUMPLE PARCIALMENTE 
Actualizar RUT DE AITEC 

S.A.S 
El Registro Único de Proponentes —RUP, expedido por la Cámara de Comercio, renovado en el 2024, con la información 
financiera y en firme con corte al 31 de diciembre de 2.023 

CUMPLE CUMPLE 

Los Estados Financieros comparativos a 31 de diciembre del a 2023 (Estado de Situación Financiera, Estado de Resultados 
Integral y Estados de Flujos de Efectivo) en el formato y con la estructura establecida en las Normas de Contabilidad y de 
Información Financiera aceptadas en Colombia (NCIF), establecidas en la Ley 1314 de 2009, compiladas en el Decreto Único 
Reglamentario 2420 de 2015, modificado por los Decreto 2496 de 2015, 2131 de 2016, 2170 de 2017, 2483 de 2018 y 2270 de 
2019, cuya información se encuentre certificada en el RUP 

CUMPLE CUMPLE 

Las Notas a los Estados Financieros con las Políticas y Prácticas Contables propias que aplica y con información descriptiva de 
cada rubro (Revelaciones), que permita la adecuada comprensión la información encuentre certificada en el RUP. contenida en 
los Estados Financieros comparativos, del a 2023, cuya información de se 

CUMPLE CUMPLE 

Copia de la Cédula de Ciudadanía, de la Tarjeta Profesional y Certificado de Antecedentes expedido por la Junta Central de 
Contadores, de quienes firman los Estados Financieros comparativos que serán tenidos en cuenta para evaluación y/o 
verificación (si estuviere obligado a tenerlo). financiera, como Contador y como Revisor Fiscal 

NO CUMPLE 
El certificado de antecedentes 
del Revisor Fiscal de CAL S.A.S 
se encuentra desactualizado. 
BIOSPACIFICO - Certificado de 
antecedentes desactualizado 
Subsanar 

NO CUMPLE 
El certificado de 
antecedentes del Contador 
se encuentra 
desactualizado. Subsanar 

f) Para todos los efectos, las empresas constituidas entre enero de 2024 y la fecha de presentación de la propuesta, deberán 
aportar los estados financieros de apertura a fin de realizar la correspondiente verificación financiera. 

N/A CUMPLE 

 
 
 

    
 
 

LALI DALILA CABEZAS BLANDÓN 
COMPONENTE FINANCIERO - COMITÉ 

EVALUADOR FONBUENAVENTURA 
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3.1 INDICADORES FINANCIEROS 
 

 

 
 
             
 
 

INDICADOR 

MARGEN 
SOLICITADO 
SEGÚN LOS 
TCC 

UNION TEMPORAL PACIFICO 2024 

TOTAL CUMPLE /NO 
CUMPLE 

CONSORCIO BUENAVENTURA 
BIOSPACIFICO 

(60%) 
CAL SAS 
(40%) 

AITEC           
10% 

ANTARTYDA  
90% 

TOTAL CUMPLE / NO 
CUMPLE 

INDICADORES CAPACIDAD FINANCIERA   
Índice de 
Liquidez 

Mayor a 1,5 
veces 

5,25 1,8 7.05 CUMPLE 0,82 Indeterminado Indeterminado CUMPLE 

Nivel de 
endeudamiento 

Menor o igual 
al 69% 

0,10 0,24 34% CUMPLE 0.058 0 0.058 CUMPLE 

Cobertura de 
intereses 

Mayor a 1,4 
veces. 

2,77 1.284 1.286,77 CUMPLE 0,3 Indeterminado Indeterminado CUMLE 

Capital de 
trabajo 

Mayor o igual 
al 20% del 
presupuesto 
oficial 

$551.202.151 $1.237.0588.144 $1.788.260.29
5 

CUMPLE $516.230.422 $4.500.000 $520.730.422 CUMPLE 

INDICADORES CAPACIDAD ORGANIZACIONAL   
Rentabilidad del 
Patrimonio 

Mayor o igual 
al 6% 

5,4% 18% 23,4% CUMPLE 2,2 0 2,2 NO CUMPLE 

Rentabilidad del 
Activo 

Mayor o igual 
al 4% 

4,2% 6,8% 11% CUMPLE 0,9 0 0,9 NO CUMPLE 

 
 
 
 

Conformacion UNION TEMPORAL 
Fundacion Biospacifico 60% 

           CAL S.A.S. 40% 

Conformacion UNION TEMPORAL 
ANTARDYDA SAS 90% 

AITEC SAS 10% 

Fecha Cierre Convocatoria: 5-sep-24 

PRESUPUESTO OFICIAL: $ 997.487.065,00 

P.O. en SMMLV: 767,30 
 

 

 
 

LALI DALILA CABEZAS BLANDON   
COMPONENTE FINANCIERO - COMITÉ 

EVALUADOR FONBUENAVENTURA 



TIPO DE PROPONENTE
FECHA DE 
ENTREGA

HORA DE 
ENTREGA

1 PLURAL 5-sep-24 4:30:00 p. m.

2 PLURAL 5-sep-24 5:45:00 p. m.

ING. VICTOR LEONARDO TRUJILLO GRANJA
COMPONENTE TECNICO - COMITÉ EVALUADOR

FONBUENAVENTURA

UNION TEMPORAL PACIFICO 2024

CONSORCIO BUENAVENTURA

CONTRATAR LOS ESTUDIOS TECNICOS PARA LA IDENTIFICACIÓN, CONFIRMACIÓN, VALORACIÓN DEL RIESGO QUÍMICO Y FÍSICO 
DE ÁREAS DEGRADADAS POR MINERÍA PRIORIZADAS EN LAS CUENCAS DE LOS RÍOS ANCHICAYÁ, RAPOSO Y DAGUA EN EL 

DISTRITO DE BUENAVENTURA Y PROPONER ALTERNATIVAS DE INTERVENCIÓN (RESTAURACION, RECUPERACION, REMEDIACION 
Y/O REGENERACION NATURAL)

RELACION DE PROPUESTAS RECIBIDAS

No. 

FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE 
BUENAVENTURA - FONBUENAVENTURA

UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES - UNGRD

PROPONENTE

NOMBRE O RAZON SOCIAL



Presupuesto Oficial: $ 997.487.065,00 Pesos Colombianos SMMLV 2024: $ 1.300.000,00 767,30                                          

Duracion: 4 Meses Fecha cierre invitación: 5-sep-24

EXPERIENCIA 
HABILITANTE DEL 

PROPONENTE
(Formato No. 11)

PERSONAL 
MINIMO 

REQUERIDO
(Formato No. 12)

COMPROMISO DE 
CUMPLIMIENTO DE 

CONDICIONES 
TECNICAS

(Formato No. 14)

OFERTA 
ECONOMICA

(Formato No. 15)

EXPERIENCIA 
ESPECIFICA DEL 

PROPONENTE

EXPERIENCIA 
ESPECIFICA 

ADICIONAL DEL 
EQUIPO DE 
TRABAJO

FORMACION 
ACADEMICA 

ADICIONAL DEL 
EQUIPO DE 
TRABAJO

VINCULACION 
DE PERSONAL 
DE LA REGION

INCENTIVO A LA 
INDUSTRIA 
NACIONAL

PROPONENTES CON 
VINCULACION DE 
TRABAJADORES 

CON DISCAPACIDAD 
EN SU PLANTA DE 

PERSONAL

OBSERVACIONES

(CUMPLE  / NO CUMPLE) (CUMPLE  / NO CUMPLE) (CUMPLE  / NO CUMPLE) (CUMPLE  / NO CUMPLE) (INCLUYE / NO INCLUYE) (INCLUYE / NO INCLUYE) (INCLUYE / NO INCLUYE)
(INCLUYE / NO 

INCLUYE)
(INCLUYE / NO 

INCLUYE)
(INCLUYE / NO INCLUYE) (CUMPLE  / NO CUMPLE)

UNION TEMPORAL 
PACIFICO 2024

NO CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE

NO SE EVALUO 
POR NO 

ENCONTRARSE 
HABILITADO

NO SE EVALUO 
POR NO 

ENCONTRARSE 
HABILITADO

NO SE EVALUO 
POR NO 

ENCONTRARSE 
HABILITADO

NO SE EVALUO 
POR NO 

ENCONTRARSE 
HABILITADO

NO SE EVALUO 
POR NO 

ENCONTRARSE 
HABILITADO

NO SE EVALUO POR 
NO ENCONTRARSE 

HABILITADO
NO CUMPLE

CONSORCIO 
BUENAVENTURA

NO CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE

NO SE EVALUO 
POR NO 

ENCONTRARSE 
HABILITADO

NO SE EVALUO 
POR NO 

ENCONTRARSE 
HABILITADO

NO SE EVALUO 
POR NO 

ENCONTRARSE 
HABILITADO

NO SE EVALUO 
POR NO 

ENCONTRARSE 
HABILITADO

NO SE EVALUO 
POR NO 

ENCONTRARSE 
HABILITADO

NO SE EVALUO POR 
NO ENCONTRARSE 

HABILITADO
NO CUMPLE

RESUMEN - EVALUACIÓN TÉCNICA PRELIMINAR

REQUISITOS HABILITANTES

PROPONENTE

FACTOR DE EVALUACION

ING. VICTOR LEONARDO TRUJILLO GRANJA
COMPONENTE TECNICO - COMITÉ EVALUADOR

FONBUENAVENTURA

P.O. en SMMLV 2024:

FECHA DE ELABORACIÓN: 09/09/2024

CONTRATAR LOS ESTUDIOS TECNICOS PARA LA IDENTIFICACIÓN, CONFIRMACIÓN, VALORACIÓN DEL RIESGO QUÍMICO Y FÍSICO DE ÁREAS DEGRADADAS POR MINERÍA PRIORIZADAS EN LAS 
CUENCAS DE LOS RÍOS ANCHICAYÁ, RAPOSO Y DAGUA EN EL DISTRITO DE BUENAVENTURA Y PROPONER ALTERNATIVAS DE INTERVENCIÓN (RESTAURACION, RECUPERACION, REMEDIACION Y/O 

REGENERACION NATURAL)

CONSOLIDADO EVALUACION TÉCNICA PRELIMINAR

NOTAS : 

0
0

1. La UNION TEMPORAL PACIFICO 2024 NO CUMPLE  los requisitos habilitantes.Debe SUBSANAR.
2. El CONSORCIO BUENAVENTURA, NO CUMPLE  con los requisitos habilitantes. Debe SUBSANAR.

FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA - FONBUENAVENTURA
UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES - UNGRD



5-sep-24

$ 997.487.065,00

767,30

No. 1 60%

40%

No. del 
Contrato

Objeto del Contrato
No. de 

consecutivo 
en el RUP

Nombre de la 
empresa 

contratante

Nombre del 
Contratista

% Participacion 
del Proponente

Quien aporta 
experiencia

Fecha de 
Inicio

Fecha de 
Terminacion

Codigos UNSPSC 
de acuerdo con 
inscripcion en el 

RUP

Valor del Contrato 
($)

Valor del Contrato 
(SMMLV)

Valor del Contrato 
aportado por el 

Proponente (SMMLV)

SOPORTADO 
MEDIANTE

014-2016

Realizar el establecimiento de 
15 hectáreas de restauración 

ecológica en el predio 
denominado  Córdoba, 

localizado en el kilometro 
20+300 de la vía Alejandro 

Cabal Pombo, del Distrito de 
Buenaventura

025
Ambientando 

S.A.E.S.P
FUNDACION 

BIOSPACIFICO
100%

FUNDACION 
BIOSPACIFICO

10-may-16

No se 
evidencia 
fecha de 

terminacion 
del contrato, 

en los 
soportes 

presentados

77101500, 
77101900, 
77102000, 
80101600

 $    350.000.000,00                      507,65                            304,59 
CONTRATO, 

ACTA DE 
INICIO

439-2015

Realizar la construcción de  
las obras de protección contra 

inundación y control de 
erosión marginal en los ríos 

Cali, Aguacatal, Cañaveralejo 
y Lili en el Municipio de 

Santiago de Cali 

018

Corporaciòn 
Autònoma 

Regional del 
Valle (CVC)

En la experiencia 
No. 018 del RUP se 
registra un contrato 

ejecutado por 
Carlos Andres 

Leyva en calidad de 
socio, Sin embargo, 

en los soportes 
adjuntados el 

contrato aparece a 
nombre del 

CONSORCIO 
PROTECCION

No se acredita el 
% de  

participacion de 
Carlos Andres 
Leyva, como 
socio de CAL 

SAS, en el 
Contrato 
aportado

Carlos Andres 
Leyva, en 

calidad de socio 
del Consorciado 

CAL SAS

28-ago-15 28-oct-16
77102000, 
77101500, 
80101600, 

 El valor final del 
contrato reportado 

en el formato                   
($ 3.584.046.417), 

difiere del valor 
acreditado en el acta 

de recibo                          
($ 4.206.368.070) 

 El valor final del 
contrato reportado 

en el formato 
(2.756,96 SMMLV), 

difiere del valor 
reportado en el RUP 
(3.050,50 SMMLV), y 

el acreditado en el 
acta de recibo a la 

fecha de terminacion 
del contrato (6.101 

SMMLV) 

No se acredita el % de  
participacion de Carlos 
Andres Leyva, como 

socio de CAL SAS, en el 
Contrato aportado

ACTA DE 
RECIBO FINAL, 

CONTRATO

                       304,59 SMMLV

 $       395.964.928,82 

Conformacion UNION TEMPORAL

CAL S.A.S.

ING. VICTOR LEONARDO TRUJILLO GRANJA 0
COMPONENTE TECNICO - COMITÉ EVALUADOR 0

FONBUENAVENTURA

Nota:
*El proponente NO CUMPLE el requerimiento de Experiencia General, en lo referente a que el valor de los contratos presentados sea "igual o superior al
100% del valor del presupuesto oficial, expresado en SMMLV ". NO CUMPLE (Valor menor al 100% del P.O. expresado en SMMLV)

Sumatoria de Contratos Ejecutados (SMMLV)

Sumatoria de Contratos Ejecutados ($)

1

NO CUMPLE - SUBSANAR 

- El Formato 11 no se encuentra firmado.
- La experiencia registrada en el No. 025 del RUP, no se encuentra en 
firme; y para efectos de ser tenida en cuenta deber estar vigente y en 

firme hasta antes de la adjudicacion, de conformidad a lo establecido en 
el Numeral 1.9 INSCRIPCION EN EL REGISTRO UNICO DE 

PROPONENTES del capitulo 3.
- No se evidencia fecha de terminacion del contrato, en los soportes 

presentados.

2

NO CUMPLE - SUBSANAR 

- El Formato 11 no se encuentra firmado.
- En la experiencia No. 018 del RUP se registra un contrato ejecutado por 
Carlos Andres Leyva en calidad de socio, Sin embargo, en los soportes 

adjuntados el contrato aparece a nombre del CONSORCIO 
PROTECCION.

- No se acredita el % de  participacion de Carlos Andres Leyva, como 
socio de CAL SAS, en el Contrato aportado.

- Se debe presentar certificacion de composicion accionaria de CAL SAS, 
firmada por contador o revisor fiscal (si aplica).

- El valor final del contrato reportado en el formato ($ 3.584.046.417), 
difiere del valor acreditado en el acta de recibo ($ 4.206.368.070).

- El valor final del contrato reportado en el formato (2.756,96 SMMLV), 
difiere del valor reportado en el RUP (3.050,50 SMMLV), y el acreditado 

en el acta de recibo a la fecha de terminacion del contrato (6.101 
SMMLV).

P.O. en SMMLV:

PROPONENTE: UNION TEMPORAL PACIFICO 2024

Contrato OBSERVACIONES ADICIONALES

Fundacion Biospacifico

FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA - FONBUENAVENTURA
UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES - UNGRD

FORMATO N° 11

CONTRATAR LOS ESTUDIOS TECNICOS PARA LA IDENTIFICACIÓN, CONFIRMACIÓN, VALORACIÓN DEL RIESGO QUÍMICO Y FÍSICO DE ÁREAS DEGRADADAS POR MINERÍA PRIORIZADAS EN LAS CUENCAS DE LOS RÍOS 
ANCHICAYÁ, RAPOSO Y DAGUA EN EL DISTRITO DE BUENAVENTURA Y PROPONER ALTERNATIVAS DE INTERVENCIÓN (RESTAURACION, RECUPERACION, REMEDIACION Y/O REGENERACION NATURAL)

EXPERIENCIA HABILITANTE DEL PROPONENTE
Fecha Cierre Convocatoria:

PRESUPUESTO OFICIAL:



FECHA CIERRE INVITACION:

PROPONENTE UNION TEMPORAL PACIFICO 2024

PROFESIONAL PROPUESTO CEDULA CIUDADANIA

ESTUDIOS DE PREGRADO UNIVERSIDAD

TARJETA PROFESIONAL No.

ESTUDIOS DE POSGRADO UNIVERSIDAD

UNIVERSIDAD

FECHA EXPEDICION TARJETA 
PROFESIONAL

DURACIÓN
AÑOS

CUMPLE / NO CUMPLE
EMPRESA O ENTIDAD PARA LA 
QUE PRESTO SUS SERVICIOS

CARGO OBJETO DE LA EXPERIENCIA
PORCENTAJE DE 

DEDICACION
INICIO

(dd/mm/aaaa)
FIN

(dd/mm/aaaa)
DURACIÓN 

AÑOS

EXPERIENCIA 
RELACIONADA 
HABILITANTE

OBSERVACIÓN

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA - FONBUENAVENTURA
UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES - UNGRD

FORMATO No. 12 - PERSONAL MINIMO REQUERIDO

COORDINADOR O DIRECTOR DEL PROYECTO:

16.497.154                                                                                      

FONBUENAVENTURA

5-sep-24

Nota:
*El profesional presentado NO CUMPLE los requerimientos del numeral 2.2. PERSONAL MINIMO REQUERIDO de los TCC; especificamente en la formacion profesional exigida, teniendo en cuenta que la ECONOMIA hace parte del Area de Conocimiento: ECONOMIA, ADMINISTRACION, CONTADURIA Y AFINES, por lo tanto no es afin a los perfiles profesionales exigidos; en consecuencia, no se verifica la
condicion siguiente de experiencia. SE DEBE SUBSANAR.

ING. VICTOR LEONARDO TRUJILLO GRANJA

COMPONENTE TECNICO - COMITÉ EVALUADOR

0

0

EXTERNADO DE COLOMBIA

CONTRATAR LOS ESTUDIOS TECNICOS PARA LA IDENTIFICACIÓN, CONFIRMACIÓN, VALORACIÓN DEL RIESGO QUÍMICO Y FÍSICO DE ÁREAS DEGRADADAS POR MINERÍA PRIORIZADAS EN LAS CUENCAS DE LOS RÍOS ANCHICAYÁ, RAPOSO Y DAGUA EN EL DISTRITO DE 
BUENAVENTURA Y PROPONER ALTERNATIVAS DE INTERVENCIÓN (RESTAURACION, RECUPERACION, REMEDIACION Y/O REGENERACION NATURAL)

EQUIPO DE TRABAJO MINIMO

FECHA CIERRE INVITACION

-                     

FORMACIÓN ACADEMICA REQUERIDA

AUTONOMA DE OCCIDENTE

OSCAR MURILLO ASPRILLA

N/A

EXPERIENCIA PROFESIONAL

ECONOMISTA LA GRAN COLOMBIA

NO CUMPLE

ESPECIALISTA EN GESTION AMBIENTAL

MASTER EN DERECHO DE LOS RECURSOS 
NATURALES

1/4
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FORMATO No. 12 - PERSONAL MINIMO REQUERIDO

CONTRATAR LOS ESTUDIOS TECNICOS PARA LA IDENTIFICACIÓN, CONFIRMACIÓN, VALORACIÓN DEL RIESGO QUÍMICO Y FÍSICO DE ÁREAS DEGRADADAS POR MINERÍA PRIORIZADAS EN LAS CUENCAS DE LOS RÍOS ANCHICAYÁ, RAPOSO Y DAGUA EN EL DISTRITO DE 
BUENAVENTURA Y PROPONER ALTERNATIVAS DE INTERVENCIÓN (RESTAURACION, RECUPERACION, REMEDIACION Y/O REGENERACION NATURAL)

EQUIPO DE TRABAJO MINIMO

FECHA CIERRE INVITACION:

PROPONENTE UNION TEMPORAL PACIFICO 2024

PROFESIONAL PROPUESTO CEDULA CIUDADANIA

ESTUDIOS DE PREGRADO UNIVERSIDAD

TARJETA PROFESIONAL No.

ESTUDIOS DE POSGRADO UNIVERSIDAD

UNIVERSIDAD

FECHA EXPEDICION TARJETA 
PROFESIONAL

DURACIÓN
AÑOS

CUMPLE / NO CUMPLE
EMPRESA O ENTIDAD PARA LA 
QUE PRESTO SUS SERVICIOS

CARGO OBJETO DE LA EXPERIENCIA
PORCENTAJE DE 

DEDICACION
INICIO

(dd/mm/aaaa)
FIN

(dd/mm/aaaa)
DURACIÓN 

AÑOS

EXPERIENCIA 
RELACIONADA 
HABILITANTE

OBSERVACIÓN

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Nota:

*No presenta el Formato No.12 solicitado, por lo tanto no se puede identificar las certificaciones con las que acreditara la experiencia relacionada. SE DEBE SUBSANAR.
*Cumple con la formaciona academica, a nivel de pregrado, teniendo en cuenta que la Ingenieria Forestal inlcuye dentro de su nucleo basico de conocimiento la Ingenieria Agricola.
*Cumple con la formacion academica, a nivel de posgrado.
*No aporta Tarjeta Profesional. SE DEBE SUBSANAR.
*No presenta el Formato No.13 - Carta de Compromiso del personal profesional. SE DEBE SUBSANAR.
*En consecuencia, el profesional presentado NO CUMPLE con los requerimientos del numeral 2.2. PERSONAL MINIMO REQUERIDO de los TCC.

ING. VICTOR LEONARDO TRUJILLO GRANJA 0

COMPONENTE TECNICO - COMITÉ EVALUADOR 0

FONBUENAVENTURA

EXPERIENCIA PROFESIONAL

FECHA CIERRE INVITACION

-                     

PROFESIONAL FORESTAL:

ROBERTO ARTURO VIVEROS ALVAREZ 94.427.874                                                                                      

INGENIERO AGRICOLA UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA Y 
UNIVERSIDAD DEL VALLE

FORMACIÓN ACADEMICA REQUERIDA NO CUMPLENO APORTA

ESPECIALISTA EN GESTION AMBIENTAL AUTONOMA DE OCCIDENTE

5-sep-24

2/4



FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA - FONBUENAVENTURA
UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES - UNGRD

FORMATO No. 12 - PERSONAL MINIMO REQUERIDO

CONTRATAR LOS ESTUDIOS TECNICOS PARA LA IDENTIFICACIÓN, CONFIRMACIÓN, VALORACIÓN DEL RIESGO QUÍMICO Y FÍSICO DE ÁREAS DEGRADADAS POR MINERÍA PRIORIZADAS EN LAS CUENCAS DE LOS RÍOS ANCHICAYÁ, RAPOSO Y DAGUA EN EL DISTRITO DE 
BUENAVENTURA Y PROPONER ALTERNATIVAS DE INTERVENCIÓN (RESTAURACION, RECUPERACION, REMEDIACION Y/O REGENERACION NATURAL)

EQUIPO DE TRABAJO MINIMO

FECHA CIERRE INVITACION:

PROPONENTE UNION TEMPORAL PACIFICO 2024

PROFESIONAL PROPUESTO CEDULA CIUDADANIA

ESTUDIOS DE PREGRADO UNIVERSIDAD

TARJETA PROFESIONAL No.

ESTUDIOS DE POSGRADO UNIVERSIDAD

UNIVERSIDAD

FECHA EXPEDICION TARJETA 
PROFESIONAL

DURACIÓN
AÑOS

CUMPLE / NO CUMPLE
EMPRESA O ENTIDAD PARA LA 
QUE PRESTO SUS SERVICIOS

CARGO OBJETO DE LA EXPERIENCIA
PORCENTAJE DE 

DEDICACION
INICIO

(dd/mm/aaaa)
FIN

(dd/mm/aaaa)
DURACIÓN 

AÑOS

EXPERIENCIA 
RELACIONADA 
HABILITANTE

OBSERVACIÓN

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Nota:

*No presenta el Formato No.12 solicitado, por lo tanto no se puede identificar las certificaciones con las que acreditara la experiencia relacionada. SE DEBE SUBSANAR.
*Cumple con la formaciona academica, a nivel de pregrado.
*Cumple con la formacion academica, a nivel de posgrado.
*No aporta Tarjeta Profesional. SE DEBE SUBSANAR.
*No presenta el Formato No.13 - Carta de Compromiso del personal profesional. SE DEBE SUBSANAR.
*En consecuencia, el profesional presentado NO CUMPLE con los requerimientos del numeral 2.2. PERSONAL MINIMO REQUERIDO de los TCC.

ING. VICTOR LEONARDO TRUJILLO GRANJA 0

COMPONENTE TECNICO - COMITÉ EVALUADOR 0

FONBUENAVENTURA

EXPERIENCIA PROFESIONAL

FECHA CIERRE INVITACION

79.353.976                                                                                      

BIOLOGO - BOTANICO UNIVERSIDAD DEL VALLE

FORMACIÓN ACADEMICA REQUERIDA NO CUMPLENO APORTA

ESPECIALISTA EN GESTION AMBIENTAL AUTONOMA DE OCCIDENTE

PROFESIONAL EN BIOLOGIA:

5-sep-24

JESUS EDUARDO ARROYO VALENCIA
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FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA - FONBUENAVENTURA
UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES - UNGRD

FORMATO No. 12 - PERSONAL MINIMO REQUERIDO

CONTRATAR LOS ESTUDIOS TECNICOS PARA LA IDENTIFICACIÓN, CONFIRMACIÓN, VALORACIÓN DEL RIESGO QUÍMICO Y FÍSICO DE ÁREAS DEGRADADAS POR MINERÍA PRIORIZADAS EN LAS CUENCAS DE LOS RÍOS ANCHICAYÁ, RAPOSO Y DAGUA EN EL DISTRITO DE 
BUENAVENTURA Y PROPONER ALTERNATIVAS DE INTERVENCIÓN (RESTAURACION, RECUPERACION, REMEDIACION Y/O REGENERACION NATURAL)

EQUIPO DE TRABAJO MINIMO

FECHA CIERRE INVITACION:

N° PROPONENTE

N° PROPONENTE

1

N° PROPONENTE

1

FONBUENAVENTURA

CUMPLIMIENTO PERSONAL MINIMO

5-sep-24

PROPONENTE OBSERVACIONES

UNION TEMPORAL PACIFICO 2024 CUMPLE - PRESENTA FORMATO No. 14 - COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE CONDICIONES TECNICAS, DEBIDAMENTE SUSCRITO POR CADA UNO DE LOS INTEGRANTES DE LA UNION TEMPORAL, DE CONFORMIDAD A LO ESTABLECIDO EN LOS TCC.

COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE CONDICIONES TECNICAS

PROPUESTA ECONOMICA

COMPONENTE TECNICO - COMITÉ EVALUADOR 0

PROPONENTE

UNION TEMPORAL PACIFICO 2024

OBSERVACIONES

DIRECTOR - NO CUMPLE

ING. VICTOR LEONARDO TRUJILLO GRANJA 0

PROPONENTE

UNION TEMPORAL PACIFICO 2024

OBSERVACIONES

NO CUMPLE - PRESENTA FORMATO No. 15 - PROPUESTA ECONOMICA EN PDF SIN FIRMA DEL REPRESENTANTE LEGAL DEL PROPONENTE, EL CUAL DIFIERE EN SUS VALORES UNITARIOS Y FINAL DEL APORTADO EN FORMATO EXCEL. SE SOLICITA ACLARAR Y SUBSANAR LA 
INFORMACION, SIN QUE ESTO CONLLEVE A UNA MEJORA DE LA OFERTA PRESENTADA

PROFESIONAL EN BIOLOGIA - NO CUMPLE

PROFESIONAL FORESTAL - NO CUMPLE1
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5-sep-24

$ 997.487.065,00

767,30

No. 1 90%

10%

No. del 
Contrato

Objeto del Contrato
No. de 

consecutivo 
en el RUP

Nombre de la 
empresa 

contratante

Nombre del 
Contratista

% 
Participacion 

del Proponente

Quien aporta 
experiencia

Fecha de 
Inicio

Fecha de 
Terminacion

Codigos UNSPSC 
de acuerdo con 
inscripcion en el 

RUP

Valor del Contrato 
($)

Valor del Contrato 
(SMMLV)

Valor del Contrato 
aportado por el 

Proponente (SMMLV)

SOPORTADO 
MEDIANTE

PS-GCT 
2.7.018-

712

Formulación de los planes de
manejo de la reserva forestal
protectora Cerro Vanguardia
y reserva forestal protectora
Cuenca Alta del Caño
Vanguardia y Quebrada
Vanguardiuno en el marco de
concordancia con el decreto
único reglamentario del
sector ambiente y desarrollo
sostenible 1076 de 2015

42

Corporación Para
El Desarrollo
Sostenible Del
Área De Manejo
Especial La
Macarena -
CORMACARENA

AITEC S.A.S. 100% AITEC S.A.S. 28-nov-18 28-ago-19

771017 – 771015 –
771019 – 771020-
701716 – 701315
801015 - 801016

 $   290.363.689,00                     350,63                            35,06 

CERTIFICACION, 
ACTA DE 

RECIBO, ACTA 
DE 

LIQUIDACION

0-0217-
2016

Estudio de planificación
territorial a escala detallada
para la presentación,
restauración y uso sostenible
de 1000 Hectáreas de áreas
priorizadas en los Municipios
del complejo cenagoso de
Zapatosa en jurisdicción de
CORMAGDALENA (El Banco-
Magdalena y Tamalameque-
Cesar)

45

Corporación 
Autónoma 
Regional del Río
Grande de la
Magdalena -
CORMAGDALENA 

AITEC S.A.S. 100% AITEC S.A.S. 15-nov-16

En la 
certificacion 
aportada no 
se evidencia 

la terminacion 
del contrato

771017 – 771015 –
771019 – 771020-
701716 – 701315
801015 - 801016

 $   349.925.600,00                     474,34                            47,43 
CERTIFICACION, 

ACTA DE 
LIQUIDACION

                           82,50 SMMLV

 $       107.246.100,00 

COMPONENTE TECNICO - COMITÉ EVALUADOR 0
FONBUENAVENTURA

Nota:
*El proponente NO CUMPLE el requerimiento de Experiencia General, en lo referente a que el valor de los contratos presentados sea "igual o superior al 100%
del valor del presupuesto oficial, expresado en SMMLV ".

Sumatoria de Contratos Ejecutados (SMMLV)

Sumatoria de Contratos Ejecutados ($)

NO CUMPLE (Valor menor al 100% del P.O. expresado en SMMLV)

ING. VICTOR LEONARDO TRUJILLO GRANJA 0

AITEC SAS

Contrato OBSERVACIONES ADICIONALES

1
CUMPLE

2

NO CUMPLE - SUBSANAR 

- Corregir fecha de inicio y terminacion en el Formato No.11, de 
conformidad a la certificacion aportada.

- En la certificacion aportada no se evidencia la terminacion del 
contrato, se indica que el contrato se encuentra suspendido; y a pesar 
de que se anexa un acta de liquidacion, la misma es ilegible y no se 

puede corroborar la informacion requerida.

P.O. en SMMLV:

Conformacion UNION TEMPORAL

PROPONENTE: CONSORCIO BUENAVENTURA ANTARDYDA SAS

FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA - FONBUENAVENTURA
UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES - UNGRD

FORMATO N° 11

CONTRATAR LOS ESTUDIOS TECNICOS PARA LA IDENTIFICACIÓN, CONFIRMACIÓN, VALORACIÓN DEL RIESGO QUÍMICO Y FÍSICO DE ÁREAS DEGRADADAS POR MINERÍA PRIORIZADAS EN LAS CUENCAS DE LOS RÍOS 
ANCHICAYÁ, RAPOSO Y DAGUA EN EL DISTRITO DE BUENAVENTURA Y PROPONER ALTERNATIVAS DE INTERVENCIÓN (RESTAURACION, RECUPERACION, REMEDIACION Y/O REGENERACION NATURAL)

EXPERIENCIA HABILITANTE DEL PROPONENTE
Fecha Cierre Convocatoria:

PRESUPUESTO OFICIAL:



FECHA CIERRE INVITACION:

PROPONENTE CONSORCIO BUENAVENTURA

PROFESIONAL PROPUESTO CEDULA CIUDADANIA

ESTUDIOS DE PREGRADO UNIVERSIDAD

TARJETA PROFESIONAL No.

ESTUDIOS DE POSGRADO
UNIVERSIDAD

UNIVERSIDAD

FECHA EXPEDICION TARJETA 
PROFESIONAL

DURACIÓN
AÑOS

CUMPLE / NO CUMPLE
EMPRESA O ENTIDAD PARA LA 
QUE PRESTO SUS SERVICIOS

CARGO OBJETO DE LA EXPERIENCIA
PORCENTAJE DE 

DEDICACION
INICIO

(dd/mm/aaaa)
FIN

(dd/mm/aaaa)
DURACIÓN 

AÑOS

EXPERIENCIA 
RELACIONADA 
HABILITANTE

OBSERVACIÓN

AUDICON
COORDINADORA DE 

PROYECTOS

Elaboración de los estudios de diagnóstico, prospectiva y formulación para la cuenca hidrográfica
de los ríos Ubaté y Suárez (departamento de Cundinamarca) de conformidad con lo establecido
en el decreto 1729 de 2002 sobre cuencas hidrográficas, emanado del ministerio del medio
ambiente. Bogotá, d.c., octubre 25 de 2005.

NO INDICA 15/02/2006 29/05/2006 0,29 CUMPLE

Con el fin de aclarar la informacion 
aportada, que acredita la experiencia 
relacionada del profesional, se solicita 
aportar certificacion y/o contrato y/o 
actas de inicio y recibo, y/o acta de 

liquidacion, que evidencie la 
ejecucion del contrato por parte de 

AUDICON

AUDICON
COORDINADORA DE 

PROYECTOS
Ajustar participativamente el componente operativo del plan de manejo ambiental para el macizo
del páramo del nacimiento del río Bogotá

NO INDICA 30/05/2006 30/09/2006 0,34 CUMPLE

Con el fin de aclarar la informacion 
aportada, que acredita la experiencia 
relacionada del profesional, se solicita 
aportar certificacion y/o contrato y/o 
actas de inicio y recibo, y/o acta de 

liquidacion, que evidencie la 
ejecucion del contrato por parte de 

AUDICON

AUDICON
COORDINADORA DE 

PROYECTOS
Estudios y diseños hidráulicos para la rehabilitación de los caños aguas prietas y bugre. NO INDICA 27/03/2007 27/08/2007 0,43 CUMPLE

Con el fin de aclarar la informacion 
aportada, que acredita la experiencia 
relacionada del profesional, se solicita 
aportar certificacion y/o contrato y/o 
actas de inicio y recibo, y/o acta de 

liquidacion, que evidencie la 
ejecucion del contrato por parte de 

AUDICON

AUDICON
COORDINADORA DE 

PROYECTOS
Estudio para la elaboración del plan de manejo ambiental del humedal del barrio el trianón del
municipio de envigado 

NO INDICA 28/08/2007 30/11/2007 0,26 CUMPLE

Con el fin de aclarar la informacion 
aportada, que acredita la experiencia 
relacionada del profesional, se solicita 
aportar certificacion y/o contrato y/o 
actas de inicio y recibo, y/o acta de 

liquidacion, que evidencie la 
ejecucion del contrato por parte de 

AUDICON

CONSORCIO EIA
DIRECTORA DE 

PROYECTOS

Elaboración del estudio de impacto ambiental requerido para el trámite de licencia ambiental en el
proyecto de obras de modificación y ampliación del aeropuerto Gerardo Tobar Lopez de
Buenaventura

NO INDICA 30/12/2016 23/10/2017 0,83 CUMPLE

0,00

0,00

2,14

FONBUENAVENTURA

Nota:
*El profesional presenta el Formato No.12 - PERSONAL MINIMO REQUERIDO, suscrito. CUMPLE
*El profesional presenta el Formato No.13 - CARTA DE COMPROMISO, suscrito. CUMPLE
*El profesional presentado CUMPLE los requerimientos del numeral 2.2. PERSONAL MINIMO REQUERIDO de los TCC; sin embargo, y con el fin de aclarar la informacion aportada, que acredita la experiencia relacionada del profesional, se solicita aportar certificacion y/o contrato y/o actas de inicio y recibo, y/o acta de liquidacion, que evidencie la ejecucion de los contratos por parte de AUDICON; de conformidad a
lo establecido en los TCC "Fonbuenaventura/UNGRD, podrá solicitar aclaraciones a los documentos que acreditan la experiencia de los profesionales propuestos, siempre y cuando con las mismas no se mejore la oferta en sus aspectos ponderables".

ING. VICTOR LEONARDO TRUJILLO GRANJA 0

COMPONENTE TECNICO - COMITÉ EVALUADOR 0

EXPERIENCIA PROFESIONAL

FECHA CIERRE INVITACION

16/09/2004 5/09/2024 19,98                 CUMPLE

FORMACIÓN ACADEMICA REQUERIDA CUMPLE52236-111327 NRÑ

MAGISTER EN DESARROLLO SUSTENTABLE Y 
GESTION AMBIENTAL

UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO JOSE DE CALDAS

5-sep-24

COORDINADOR O DIRECTOR DEL PROYECTO:

YULI CARMENZA IBARRA BURBANO 37.082.459                                                                                              

INGENIERIA SANITARIA Y AMBIENTAL UNIVERSIDAD MARIANA

FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA - FONBUENAVENTURA
UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES - UNGRD

FORMATO No. 12 - PERSONAL MINIMO REQUERIDO

CONTRATAR LOS ESTUDIOS TECNICOS PARA LA IDENTIFICACIÓN, CONFIRMACIÓN, VALORACIÓN DEL RIESGO QUÍMICO Y FÍSICO DE ÁREAS DEGRADADAS POR MINERÍA PRIORIZADAS EN LAS CUENCAS DE LOS RÍOS ANCHICAYÁ, RAPOSO Y DAGUA EN EL DISTRITO DE 
BUENAVENTURA Y PROPONER ALTERNATIVAS DE INTERVENCIÓN (RESTAURACION, RECUPERACION, REMEDIACION Y/O REGENERACION NATURAL)

EQUIPO DE TRABAJO MINIMO

1/4



FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA - FONBUENAVENTURA
UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES - UNGRD

FORMATO No. 12 - PERSONAL MINIMO REQUERIDO

CONTRATAR LOS ESTUDIOS TECNICOS PARA LA IDENTIFICACIÓN, CONFIRMACIÓN, VALORACIÓN DEL RIESGO QUÍMICO Y FÍSICO DE ÁREAS DEGRADADAS POR MINERÍA PRIORIZADAS EN LAS CUENCAS DE LOS RÍOS ANCHICAYÁ, RAPOSO Y DAGUA EN EL DISTRITO DE 
BUENAVENTURA Y PROPONER ALTERNATIVAS DE INTERVENCIÓN (RESTAURACION, RECUPERACION, REMEDIACION Y/O REGENERACION NATURAL)

EQUIPO DE TRABAJO MINIMO

FECHA CIERRE INVITACION:

PROPONENTE CONSORCIO BUENAVENTURA

PROFESIONAL PROPUESTO CEDULA CIUDADANIA

ESTUDIOS DE PREGRADO UNIVERSIDAD

TARJETA PROFESIONAL No.

ESTUDIOS DE POSGRADO
UNIVERSIDAD

UNIVERSIDAD

FECHA EXPEDICION TARJETA 
PROFESIONAL

DURACIÓN
AÑOS

CUMPLE / NO CUMPLE
EMPRESA O ENTIDAD PARA LA 
QUE PRESTO SUS SERVICIOS

CARGO OBJETO DE LA EXPERIENCIA
PORCENTAJE DE 

DEDICACION
INICIO

(dd/mm/aaaa)
FIN

(dd/mm/aaaa)
DURACIÓN 

AÑOS

EXPERIENCIA 
RELACIONADA 
HABILITANTE

OBSERVACIÓN

INVERIAR PROFESIONAL FORESTAL

PROCESOS DE LA COMPAÑÍA, EN DONDE SE DESARROLLARON ACTIVIDADES
RELACIONADAS CON ESTABLECIMIENTO DE SISTEMAS SILVOPASTORILES, ASESORÍA
TÉCNICA ESPECIALIZADA PARA LA IMPLEMENTACIÓN DE PRÁCTICAS PROTECCIÓN DEL
SUELO Y RESTAURACIÓN ECOLÓGICA EN DONDE SE INCLUYERON ESTUDIOS PARA LA
CONSERVACIÓN Y FERTILIZACIÓN DE LOS SUELOS, ESTUDIOS PARA LA PROTECCIÓN
DE LA DEGRADACIÓN DEL SUELO, FORMULACIÓN E IMPLEMENTACIÓN DE BUENAS
PRÁCTICAS GANADERAS PENDIENTES A LA APLICACIÓN DE LOS PROCESOS DE
PRODUCCIÓN MÁS LIMPIA, IMPLEMENTACIÓN DE BUENAS PRÁCTICAS AGROPECUARIAS
(BPA) MONITOREO Y SEGUIMIENTO DE LAS ESTRATEGIAS IMPLEMENTADAS, ENTRE
OTRAS. TODO ESTO ENMARCADO EN EL PROCESO DE PRODUCCIÓN GANADERA EN
LAS FINCAS EL REMANSO, CALABONGAS Y CRISTALES EN EL MUNICIPIO DE CIÉNAGA DE
ORO

NO INDICA 01/12/2019 01/03/2022 2,28 NO CUMPLE

No se evidencia en la certificacion,
objeto ni numero de contrato que
permita identificar el o los proyectos
puntuales y especificos en los cuales
el profesional participo como
PROFESIONAL FORESTAL. La
experiencia especifica del profesional
debe acreditarse de la misma manera
en que la acredita el proponente, es
decir anexando certificaciones que
permitan comprobar que la
experiencia fue adquirida en la
ejecucion de un contrato y/o proyecto
especifico, en el cargo solicitado por
la entidad; por lo cual es requisito
indispensable que la certificacion
identifique el numero del contrato (si
aplica), objeto del contrato, fechas de
inicio y terminacion, valor (si aplica), y
cargo ejercido.

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2,28

FONBUENAVENTURA

Nota:
*El profesional presenta el Formato No.12 - PERSONAL MINIMO REQUERIDO, suscrito. CUMPLE
*El profesional presenta el Formato No.13 - CARTA DE COMPROMISO, suscrito. CUMPLE
*El profesional presentado NO CUMPLE con los requerimientos del numeral 2.2. PERSONAL MINIMO REQUERIDO de los TCC, al no evidenciar en la certificacion, el objeto ni el numero del contrato que permita identificar el o los proyectos puntuales y especificos en los cuales el profesional participo como PROFESIONAL FORESTAL. La experiencia especifica del profesional debe acreditarse de la misma manera
en que la acredita el proponente, es decir anexando certificaciones que permitan comprobar que la experiencia fue adquirida en la ejecucion de un contrato y/o proyecto especifico, en el cargo solicitado por la entidad; por lo cual es requisito indispensable que la certificacion identifique el numero del contrato (si aplica), objeto del contrato, fechas de inicio y terminacion, valor (si aplica), y cargo ejercido. 
*Con el fin de aclarar la experiencia acreditada, se solicita aportar certificacion y/o contrato y/o actas de inicio y recibo, y/o acta de liquidacion, que evidencie la ejecucion de los contratos por parte de INVERIAR.

ING. VICTOR LEONARDO TRUJILLO GRANJA 0

COMPONENTE TECNICO - COMITÉ EVALUADOR 0

EXPERIENCIA PROFESIONAL

FECHA CIERRE INVITACION

11/11/2005 5/09/2024 18,83                 CUMPLE

FORMACIÓN ACADEMICA REQUERIDA CUMPLE03000-22245

MAGISTER EN DESARROLLO SOSTENIBLE Y
MEDIO AMBIENTE

UNIVERSIDAD DE MANIZALES

5-sep-24

PROFESIONAL FORESTAL:

CESSIA SIXTINA SANTOS RODRIGUEZ 52.784.052                                                                                              

INGENIERA AGRICOLA UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA
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FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA - FONBUENAVENTURA
UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES - UNGRD

FORMATO No. 12 - PERSONAL MINIMO REQUERIDO

CONTRATAR LOS ESTUDIOS TECNICOS PARA LA IDENTIFICACIÓN, CONFIRMACIÓN, VALORACIÓN DEL RIESGO QUÍMICO Y FÍSICO DE ÁREAS DEGRADADAS POR MINERÍA PRIORIZADAS EN LAS CUENCAS DE LOS RÍOS ANCHICAYÁ, RAPOSO Y DAGUA EN EL DISTRITO DE 
BUENAVENTURA Y PROPONER ALTERNATIVAS DE INTERVENCIÓN (RESTAURACION, RECUPERACION, REMEDIACION Y/O REGENERACION NATURAL)

EQUIPO DE TRABAJO MINIMO

FECHA CIERRE INVITACION:

PROPONENTE CONSORCIO BUENAVENTURA

PROFESIONAL PROPUESTO CEDULA CIUDADANIA

ESTUDIOS DE PREGRADO UNIVERSIDAD

TARJETA PROFESIONAL No.

ESTUDIOS DE POSGRADO
UNIVERSIDAD

UNIVERSIDAD

FECHA EXPEDICION TARJETA 
PROFESIONAL

DURACIÓN
AÑOS

CUMPLE / NO CUMPLE
EMPRESA O ENTIDAD PARA LA 
QUE PRESTO SUS SERVICIOS

CARGO OBJETO DE LA EXPERIENCIA
PORCENTAJE DE 

DEDICACION
INICIO

(dd/mm/aaaa)
FIN

(dd/mm/aaaa)
DURACIÓN 

AÑOS

EXPERIENCIA 
RELACIONADA 
HABILITANTE

OBSERVACIÓN

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

FONBUENAVENTURA

Nota:
*El profesional presentado NO CUMPLE los requerimientos del numeral 2.2. PERSONAL MINIMO REQUERIDO de los TCC; especificamente en la formacion profesional exigida, teniendo en cuenta que en los TCC se exige un BIOLOGO CON ENFASIS EN BOTANICA; por lo cual, no se verifican la condicion siguiente de experiencia relacionada. SE DEBE SUBSANAR.

ING. VICTOR LEONARDO TRUJILLO GRANJA 0

COMPONENTE TECNICO - COMITÉ EVALUADOR 0

EXPERIENCIA PROFESIONAL

FECHA CIERRE INVITACION

-                    

FORMACIÓN ACADEMICA REQUERIDA

NO CUMPLE - EN LOS TCC 
SE EXIGE PROFESIONAL EN  
BIOLOGIA CON ENFASIS EN 

BOTANICA

1016029874

ESPECIALISTA EN PLANEACION AMBIENTAL Y
MANEJO INTEGRAL DE LOS RECURSOS
NATURALES

UNIVERSIDAD MILITAR NUEVA GRANADA

5-sep-24

PROFESIONAL EN BIOLOGIA:

JENNY PAOLA RUBIO RUBIO 1.016.029.874                                                                                        

BIOLOGO UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA

3/4



FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA - FONBUENAVENTURA
UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES - UNGRD

FORMATO No. 12 - PERSONAL MINIMO REQUERIDO

CONTRATAR LOS ESTUDIOS TECNICOS PARA LA IDENTIFICACIÓN, CONFIRMACIÓN, VALORACIÓN DEL RIESGO QUÍMICO Y FÍSICO DE ÁREAS DEGRADADAS POR MINERÍA PRIORIZADAS EN LAS CUENCAS DE LOS RÍOS ANCHICAYÁ, RAPOSO Y DAGUA EN EL DISTRITO DE 
BUENAVENTURA Y PROPONER ALTERNATIVAS DE INTERVENCIÓN (RESTAURACION, RECUPERACION, REMEDIACION Y/O REGENERACION NATURAL)

EQUIPO DE TRABAJO MINIMO

FECHA CIERRE INVITACION:

N° PROPONENTE

N° PROPONENTE

1

N° PROPONENTE

1

COMPONENTE TECNICO - COMITÉ EVALUADOR 0

FONBUENAVENTURA

PROPONENTE OBSERVACIONES

CONSORCIO BUENAVENTURA
CUMPLE - PRESENTA FORMATO No. 15 - PROPUESTA ECONOMICA, DE CONFORMIDAD A LO ESTABLECIDO EN LOS TCC.
NOTA: EL VALOR OFERTADO POR $ 997.486.560 ES MENOR AL VALOR ESTABLECIDO COMO PRESUPUESTO OFICIAL.

ING. VICTOR LEONARDO TRUJILLO GRANJA 0

COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE CONDICIONES TECNICAS

PROPONENTE OBSERVACIONES

CONSORCIO BUENAVENTURA CUMPLE - PRESENTA FORMATO No. 14 - COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE CONDICIONES TECNICAS, DEBIDAMENTE SUSCRITO POR CADA UNO DE LOS INTEGRANTES DE LA UNION TEMPORAL, DE CONFORMIDAD A LO ESTABLECIDO EN LOS TCC.

PROPUESTA ECONOMICA

5-sep-24

CUMPLIMIENTO PERSONAL MINIMO

PROPONENTE OBSERVACIONES

1 CONSORCIO BUENAVENTURA

DIRECTOR - CUMPLE

PROFESIONAL FORESTAL - NO CUMPLE

PROFESIONAL EN BIOLOGIA - NO CUMPLE
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